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План за спроведување 

на проценка на влијанието на регулативата

	Наслов на предлог законот:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите

	Министерство:
	Министерство за внатрешни работи

	Лице за контакт/одговорно лице:
	Весна Доревска, помошник на министерот во Сектор за правни работи и управување со човечки ресурси

	Очекуван датум за усвојување на предлог законот:
	

	Поврзаност со ЕУ директиви
	Не


	Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата  

(Забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот елетронски регистар на прописи) 


А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми? Во легислативата на Република Македонија со Законот за следење на комуникациите („Службен весник на Република Македонија“ број 121/06 и 110/08) се уредуваат прашањата што се однесуваат на условите и постапката за следење на комуникациите, начинот на постапување, чување и користење на добиените информации и податоци со примената на овој закон и контролата на законитоста на следењето на комуникациите.

Имено, во главата II.  од овој Закон уредени се условите и постапката за следење на комуникациите за откривање и гонење на сторителите на кривични дела, во главата III. уредени се условите и постапката за следење на комуникациите заради заштита на интересите на безбедноста и одбраната на земјата, а во главата IV уредени се прашањата за вршење надзор над спроведувањето на мерките предвидени во овој закон. 
Со донесувањето на Законот за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10), во главата XIX.„Посебни истражни мерки“ покрај останатото, уредени се прашањата во врска со целта и видовите на посебните истражни мерки (член 252), кривичните дела за кои може да се определат посебни истражни мерки (член 253), органот овластен за наредување на посебните истражни мерки (член 256), содржината на наредбата (член 257), овластениот орган за спроведување на посебните истражни мерки (член 258), како и времетраењето на примената на мерките (член 260).
Исто така, со цел надминување на забелешките изнесени во Извештајот на Европската Комисија за напредокот на Република Македонија за 2011 година, во кој е констатирано дека “ Директната вмешаност на Министерот за внатрешни работи при одобрување на следење останува во сила и Законот за следење на комуникации допрва треба да се измени....” утврдена е потреба од изменување на членот 17 од Законот за следење на комуникациите, каде е определено дека наредбата за следење на комуникацииите од членот 16 на овој закон, надлежниот јавен обвинител веднаш ја доставува до министерот за внатрешни работи, а врз основа на доставената наредба, министерот за внатрешни работи со решение определува овластено службено лице, одговорно за спроведување на издадената наредба. 

Наведената интервенција во членот 17 рефлектира и соодветно изменување и на членот 9 од предметниот Закон, во кој е уредено дека барањето за донесување наредба за следење на комуникациите врз основа на членот 8 на овој закон, до судот поднесува надлежниот јавен обвинител по сопствена иницијатива или по предлог на овластено лице на министерот за внатрешни работи.

Во оваа смисла, со Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите ќе се изврши усогласување на одредбите на Законот за следење на комуникации со новиот Закон за кривична постапка, ќе се постапи согласно забелешките на Европската Комисија констатирани во Извештајот за напредокот на Република Македонија за 2010 година во однос на улогата на министерот за внатрешни работи во постапката за следење на комуникации и ќе се надминат определени проблеми констатирани во при практичната имплементација на овој Закон. 
2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или  нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?
Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите содржи решенија и содржинско допрецизирање на содржината на овој закон со Законот за кривичната постапка.
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?                                     

/
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

 Достапни и анализирани се решенијата содржани во Законот за кривичната постапка. 
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?
Во оваа фаза не се потребни дополнителни информации и податоци.
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата – принцип на пропорционална анализа)?

Иницијална проценка на влијанието на регулативата
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

Проценката на влијание на регулативата ќе биде извршена од страна Министерството за внатрешни работи.

	Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

(Забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија 


В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?  
2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?

3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени во Генералниот секретаријат?

Април 2012 година
Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот?

Проценката на влијанието на регулативата, како и финализирањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за следење на комуникациите ќе бидат реализирани од страна на Јавното обвинителство, Министерството за внатрешни работи, Управата за финансиска полиција и Царинската управа. 

